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Punkt 1: Styrelsesvedtægt for dagtilbud

Børne- og Skoleudvalget

16. januar 2012

Sagsnr. 710-2010-45826

Dok.nr. 710-2011-247092

Sagsbehandler DPHNED
 

1.         Styrelsesvedtægt for dagtilbud - Åbent
Tidl. politisk behandling BS-U, 03.11.11 pkt. 67

Forventet sagsgang BS-U

Lovgrundlag Dagtilbudsloven

SAGENS INDHOLD

Børne- og Skoleudvalget sendte 3. november 2011 udkast til ’Håndbog for forældrebestyrelser i dagtilbud i Favrskov
Kommune’ til høring i bestyrelser, lokale MED-udvalg og SMU dagtilbud.

Håndbogen er udarbejdet, så bestyrelsesstrukturen tilpasses den nye ledelses- og organisationsstruktur på
dagtilbudsområdet. Håndbogens afsnit 3 og 4 erstatter de nuværende styrelsesvedtægter ved Dagtilbud. Udover
styrelsesvedtægterne beskriver håndbogen også dagtilbudsstrukturen, ledelsesopbygningen, gode råd til arbejdet i
bestyrelserne samt et eksempel på en forretningsorden for bestyrelsesarbejdet.

Byrådet vedtog 22. november 2011 at sammenlægge Thorsø- og Ulstrupområderne til et samlet område i den nye
ledelses- og organisationsstruktur. Det betyder, at der fremover skal vælges én områdebestyrelse i hver af de 10
områdeinstitutioner.

Dagplejens organisering ændres ikke ved indførelsen af den nye dagtilbudsstruktur, men forældrebestyrelsesarbejdet i
dagplejen omfatter mange dagtilbudsenheder og minder i struktur og vilkår om det bestyrelsesarbejde, der fremover vil
være gældende for områdeinstitutionerne. Derfor omfatter retningslinjerne i håndbogen også Dagplejen.

Byrådet vedtog 28. april 2009 at delegere kompetencen til at godkende ændringer i styrelsesvedtægten for dagtilbud til
Børne- og Skoleudvalget.

For at sikre, at håndbogen løbende er opdateret, vil de afsnit i håndbogen, der ikke omfatter styrelsesvedtægterne, blive
tilrettet løbende administrativt.

VURDERING

Stort set alle høringsparter finder det positivt, at der er udarbejdet en håndbog for forældrebestyrelser. Håndbogen ses som
et godt og brugbart materiale til brug for det kommende bestyrelsesarbejde. I høringssvarene er der emner, som ønskes
uddybet/præciseret. På baggrund af høringssvarene foreslår Børn og Skole, at følgende ændringer indskrives i håndbogen:

At der i håndbogen indgår et afsnit, hvor muligheder for det uformelle, lokale forældresamarbejde beskrives/defineres.
Der foreslås en tilføjelse, der giver eksempler på et sådant lokalt forældresamarbejde.

·         At begrebet ’enheder’ præciseres: Det foreslås tilføjet, at en enhed defineres ved at være ledet af én daglig leder. En
oversigt over områdeinstitutioner og enheder kan ses i håndbogens bilagsdel.



·         At bestyrelsesrepræsentationen i de enkelte enheder uddybes: Det præciseres, at alle enheder får mulighed for
repræsentation i forældrebestyrelsen, også blandt suppleanterne. Det vil sige, at man er repræsenteret med op til to
forældrerepræsentanter samt op til to suppleanter fra hver enhed. Forældrene stemmer på repræsentanter fra den enhed,
som forældrene tilhører. Konkret betyder det, at hvis der er to forældre, der ønsker at opstille til bestyrelsen, vil de være
valgt til bestyrelsen uden modkandidater. Hvis flere opstiller, er de to forældre, der får flest stemmer, valgt. Det forslås, at
valg af bestyrelsesrepræsentanter og suppleanter som udgangspunkt sker i én valghandling, hvor de to kandidater med
flest stemmer opnår plads i bestyrelsen, og de to kandidater med 3. og 4. flest stemmer er valgt som henholdsvis 1. og 2.
suppleant. Herudover vælger personalet en medarbejderrepræsentant samt en suppleant fra hver enhed.

·         At bestyrelsens kompetence præciseres: Der foreslås en præcisering af, at områdeinstitutionen er én institution, og
at bestyrelsen derfor træffer beslutninger på hele områdets vegne. Dette udelukker naturligvis ikke, at bestyrelsen
forholder sig til forslag el. lign., der vedrører den enkelte enhed i området – fx når det drejer sig om kostordning, eller
hvis en enhed ønsker at fremhæve en særlig pædagogisk profil.

·         At antallet af forældrebestyrelsesmøder ændres: Det foreslås, at forældrebestyrelsen fremover skal afholde mindst
fire møder om året i stedet for, som tidligere angivet, tre møder.

·         At det præciseres, hvem der deltager i bestyrelsesmøder som bestyrelsens sekretær ved områdelederens forfald: Det
foreslås, at områdelederen i så fald udpeger en daglig leder som sekretær i bestyrelsesmødet. I tilfælde af længerevarende
sygdom o.a. konstitueres en områdeleder, som vil indgå i bestyrelsesarbejdet som forældrebestyrelsens sekretær.

På baggrund af gennemgangen af de indkomne høringssvar, foreslår Børn og Skole desuden:

·         At det præciseres, at hvis en enhed ikke har forældrekandidater til bestyrelsen, og dette medfører, at
forældrerepræsentanterne ikke udgør et flertal i bestyrelsen, skal områdelederen i samråd med dagtilbudschefen sikre en
supplerende valghandling.

·         At alle områder afholder bestyrelsesvalg på samme tidspunkt på året. Børn og Skole foreslår, at tidspunktet for valg
til bestyrelserne skal ske i november. Baggrunden for dette er, at antallet af børn på dette tidspunkt er på niveau med
årsgennemsnittet. I juni måned er der ganske vist flest børn indskrevet i institutionerne, men på dette tidspunkt vil en stor
andel af forældrene ikke have interesse i at afgive deres stemme, da deres børn skal forlade institutionen inden for kort tid.
Valg i november giver desuden de siddende bestyrelser mulighed for at afslutte bestyrelsens arbejde med budgettet.
Endelig vil valg i november give mulighed for fælles introduktion for alle bestyrelserne. Herunder  har de nye bestyrelser
mulighed for at deltage i efterårets dialogmøde med Børne- og Skoleudvalget. Dialogmødet afholdes i november.

Herudover er den ændrede ledelsesstruktur i Ulstrup-Thorsøområderne (fra 11 til 10 områder), enkelte sproglige
præciseringer og mindre redaktionelle ændringer uden indholdsmæssig betydning, indarbejdet i den reviderede
styrelsesvedtægt.

Udkast til ’Håndbog for forældrebestyrelser i dagtilbud i Favrskov Kommune’ med ovenstående revideringsforslag er
vedlagt (bilag 1).

INDDRAGELSE/KOMMUNIKATION

Udkast til ’Håndbog for forældrebestyrelser i dagtilbud i Favrskov Kommune’ har været til høring i dagtilbuddene.
Institutioner, SMU dagtilbud samt Daglejens bestyrelse og LMU har forholdt sig til udkastet. De enkelte bestyrelser og
LMUs spørgsmål/ændringsforslag fremgår af vedlagte ’Opsamling af høringssvar for forældrebestyrelser i dagtilbud i
Favrskov Kommune’ (bilag 2).

Hvordan valget udføres i praksis første gang vil fremgå af følgeskrivelsen, når den reviderede håndbog udsendes til
områdeinstitutionerne.

ØKONOMISKE KONSEKVENSER

Ingen.

INDSTILLING

Børne- og skoledirektøren indstiller til Børne- og Skoleudvalget:

1.    At ’Håndbog for forældrebestyrelser i dagtilbud i Favrskov Kommune’ godkendes med de justeringer, der fremgår af
sagen.



BESLUTNING

Bilag

Bilag 1 - Håndbog for forældrebestyrelser i dagtilbud i FK 710-2011-
263927

Bilag 2 - Opsamling af høringssvar til håndbog for
forældrebestyrelser i dagtilbud i FK

710-2011-
240232

 
Migreret

Bilag

Bilag 1 - Håndbog for forældrebestyrelser i dagtilbud i FK

Bilag 2 - Opsamling af høringssvar til håndbog for forældrebestyrelser i dagtilbud i FK

kmdedhvis:710-2011-263927
kmdedhvis:710-2011-263927
kmdedhvis:710-2011-240232
kmdedhvis:710-2011-240232


Punkt 2: Henvendelse fra Statsforvaltningen Midtjylland

Børne- og Skoleudvalget

16. januar 2012

Sagsnr. 710-2011-86443

Dok.nr. 710-2012-5871

Sagsbehandler DPHERI
 

2.         Henvendelse fra Statsforvaltningen Midtjylland -
Åbent
Tidl. politisk behandling

Forventet sagsgang BS-U, ØK, BY

Lovgrundlag

SAGENS INDHOLD

Statsforvaltningen Midtjylland har i brev af 18. oktober 2011 henvendt sig til Favrskov Byråd vedr. Kommunens
afgørelser efter den sociale og beskæftigelsesmæssige lovgivning.

Henvendelsen sker på baggrund af national presseomtale i august 2011 vedrørende omfanget af kommunale afgørelser,
som omgøres eller hjemsendes fra beskæftigelsesankenævnene og de sociale nævn.

 

I brevet anmoder Statsforvaltningen Midtjylland om Favrskov Byråds udtalelse om, hvorvidt Favrskov Byråd anser tal
vedr. afgørelser i Beskæftigelsesankenævnet og Det Sociale Nævn som tilfredsstillende og hvis ikke, hvad Favrskov
Byråd har foretaget sig eller agter at foretage sig.

VURDERING

Vedr. afgørelser fra Beskæftigelsesankenævnet

I presseomtalen i august 2011 fremgik det, at kommunerne får hjemvist eller ændret hver fjerde klagesag, som blev
indbragt for Beskæftigelsesankenævnet i 2010. Favrskov Kommune fik i 2010 stadfæstet 60 % (46 sager), hjemsendt 22
% (17 sager) og ændret 18 % (14 sager) af de sager, der blev indbragt for nævnet.

På baggrund af presseomtalen blev Arbejdsmarkedsudvalget allerede 6. september 2011 forelagt et kort notat
indeholdende en nærmere undersøgelse af Ankestyrelsens statistik. Desuden blev udvalget orienteret om, at forvaltningen
har igangsat en nærmere undersøgelse af alle omgjorte og hjemsendte sager i 2010. Resultatet af denne undersøgelse vil
blive forelagt Arbejdsmarkedsudvalget i løbet af foråret 2012.

Arbejdsmarkedsudvalget forelægges på hvert møde alle afgørelser fra Beskæftigelsesankenævnet, Ankestyrelsen og Det
Sociale Nævn i anonymiseret form. Denne praksis har fundet sted siden kommunesammenlægningen i 2007 og har indtil
videre ikke givet anledning til justeringer i sagsbehandlingspraksis.

Vedr. afgørelser fra Det Sociale Nævn

Favrskov Kommune fik stadfæstet 69 % (87 sager), hjemsendt 20 % (25 sager) og omgjort 11 % (14 sager) af de sager,
Det Sociale Nævn har behandlet i 2010. Administrationen har undersøgt fordelingen mellem de forskellige lovområder,



men vurderer generelt, at der ikke er områder, der skiller sig særligt ud. Desuden er der generelt tale om mange forskellige
lovområder, og dertil kommer, at det kun er meget få sager, der bliver afgjort ved Det Sociale Nævn. Det er derfor ikke
muligt at identificere generelle problemstillinger indenfor de enkelte områder.

Der arbejdes imidlertid løbende på at forbedre og udvikle sagsbehandlingen med henblik på at træffe afgørelser, som
bidrager til at give borgerne den hjælp, de har behov for ud fra lovgivningen og de politisk fastsatte rammer. Desuden
arbejdes der også løbende med at sikre borgernes retssikkerhed i forhold til afgørelser, borgerne ikke er tilfredse med.
Derfor indgår Det Sociale Nævns afgørelser i de faglige vurderinger i forbindelse med sagsbehandlingen.

Sagsbehandlingstid ved ankesager

Som det fremgår af vedlagte bilag om sagsbehandlingstider, er den gennemsnitlige sagsbehandlingstid for sager fra
borgere i Favrskov Kommune og øvrige kommuner i Region Midtjylland væsentlig højere end landsgennemsnittet.

I udkastet til svarbrev til Statsforvaltningen Midtjylland inviteres Statsforvaltningen derfor til et møde med Favrskov
Kommune. Dette for at drøfte muligheden for, at den samlede sagsbehandling kan blive endnu bedre, herunder hvordan
sagsbehandlingstiden ved ankesager kan nedbringes af hensyn til borgerne.

ØKONOMISKE KONSEKVENSER

Ingen

INDSTILLING

Direktøren for Job og Økonomi indstiller til Byrådet:

1.   At udkast til svarbrev til Statsforvaltning Midtjylland godkendes.

BESLUTNING

Bilag

Anmodning om kommunalbestyrelsens godkendelse af
statistik for afgørelser

710-2011-
223793

Udkast til svar på anmodning om godkendelse af Favrskov
Kommunes afgørelser efter den sociale og
beskæftigelsesmæssige lovgivning

710-2011-
221653

Sagsbehandlingstider i 2010 for beskæftigelsesankenævnene
og de sociale nævn

710-2011-
272207

 
Migreret

Bilag

Anmodning om kommunalbestyrelsens godkendelse af statistik for afgørelser

Udkast til svar på anmodning om godkendelse af Favrskov Kommunes afgørelser efter den sociale og
beskæftigelsesmæssige lovgivning

Sagsbehandlingstider i 2010 for beskæftigelsesankenævnene og de sociale nævn

kmdedhvis:710-2011-223793
kmdedhvis:710-2011-223793
kmdedhvis:710-2011-221653
kmdedhvis:710-2011-221653
kmdedhvis:710-2011-272207
kmdedhvis:710-2011-272207


Punkt 3: Integrationsområdet - revidering af servicedeklaration

Børne- og Skoleudvalget

16. januar 2012

Sagsnr. 710-2007-42016

Dok.nr. 710-2012-6201

Sagsbehandler DPHERI
 

3.         Integrationsområdet - revidering af
servicedeklaration - Åbent
Tidl. politisk
behandling

BY, 27.11.07, pkt. 218

Forventet sagsgang SS-U, AU, BS-U, ØK, BY

Lovgrundlag Lov om integration af udlændinge i Danmark nr. 474 af 1. juli
1998 jf. lovbek. 1062 af 20.08.10

SAGENS INDHOLD

Byrådet har på møde 27. november 2007 godkendt servicedeklaration for integrationsforløb i Favrskov Kommune. Det er
fire år siden, og der er derfor behov for en revidering af servicedeklarationen.

I henhold til lov om integration af udlændinge i Danmark nr. 474 af 1. juli 1998 jf. lovbekendtgørelse 1062 af 20. august
2010 er det kommunens forpligtigelse at tilbyde nyankomne udlændinge mulighed for at udnytte deres evner og
ressourcer med henblik på at blive deltagende og ydende medborgere i det danske samfund. Dette skal ske gennem en
integrationsindsats.

Til opfyldelse af lovkravet blev der i 2007 udarbejdet en servicedeklaration, der nu er behov for at revidere.
Servicedeklarationen indeholder en samlet beskrivelse af information, tilbud og ydelser, som Favrskov Kommune yder til
udlændinge, der er boligplaceret i kommunen, og som er omfattet af Integrationslovens bestemmelser.

Ud over de kommunale integrationsforpligtigelser indeholder servicedeklarationen et afsnit om forebyggende
hjemmebesøg. Forebyggende hjemmebesøg tilbydes til alle nye flygtninge som en særlig indsats. Gennem dialog skal
hjemmebesøgene være medvirkende til, at integrationsforløbet yderligere målrettes den enkelte borgers/families situation.
Besøgene foregår i borgerens hjem, hvor der tages udgangspunkt i temaer, der er relevante for den enkelte borger.

Temaerne for de forebyggende hjemmebesøg kan være:

·         Opdragelse i Danmark contra i hjemlandet, forældreansvar og forældresamarbejde

·         Daginstitutionsområdet

·         Skoleområdet

·         Fritids-/foreningsliv og netværk

·         Arbejdsmarked og uddannelsessystemet

·         Boliger



·         Kønsroller i Danmark

·         Sundhed og trivsel i familien

VURDERING

I forhold til servicedeklarationen vedtaget 27. november 2007 er den reviderede servicedeklaration ændret på følgende
hovedområder:

·         Børn under 18 år, der kommer til Danmark uden forældre eller værge og søger asyl, udgør en del af den kvote
kommunen hvert år tildeles. Indsatsen for disse uledsagede flygtningebørn varetages af Børn og Familie.

·         I Sundhedsaftalen gældende fra 2012 er aftalt, at familier i integrationsforløb tilbydes hjemmebesøg med fokus på
sundhed og trivsel i familien. Sundhedsplejen deltager i hjemmebesøget.

·         Antallet af hjemmebesøg reduceres fra 5-6 besøg til 2-3 besøg. 

ØKONOMISKE KONSEKVENSER

Flygtningekvoten i 2011 for Favrskov Kommune er 44 personer. Pr. 1. oktober 2011 har Favrskov Kommune modtaget 16
integrationsflygtninge. Der kan komme flere integrationsflygtninge på kvoten 2011, idet januar tælles med i det tidligere
års kvote. Det er meget svingende over årene, hvor meget kvoten udfyldes. Kvoten for Favrskov Kommune er i 2012
fastsat til 51 personer. Det kan oplyses, at Udlændingeservice ca. 2 gange om året ændrer kvoten.

INDSTILLING

Social- og sundhedsdirektøren indstiller til Byrådet:

1.    At det reviderede forslag til servicedeklaration for integrationsforløb i Favrskov Kommune godkendes.

BESLUTNING

Bilag

Servicedeklaration Integrationsforløb i Favrskov 710-2011-216512

 
Migreret

Bilag

Servicedeklaration Integrationsforløb i Favrskov

kmdedhvis:710-2011-216512


Punkt 4: Orienteringspunkt stående udvalg

Børne- og Skoleudvalget

16. januar 2012

Sagsnr. 710-2007-18825

Dok.nr. 710-2012-6081

Sagsbehandler DPHERI
 

4.         Orienteringspunkt stående udvalg - Åbent
Tidl. politisk behandling

Forventet sagsgang BS-U

Lovgrundlag

SAGENS INDHOLD

Gensidig orientering og eventuelt.

INDSTILLING

Børne- og skoledirektøren indstiller til Børne- og Skoleudvalget:

1.    At punktet tages til orientering.

BESLUTNING

 

Migreret
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